
1 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

E AFFIDAMENTO 

 
Affidamento del servizio di “collegamento informatico con le banche dati delle Camere di Commercio 

– Servizio Telemaco” 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di marzo in Castellana Sicula presso gli uffici del 

GAL Isc Madonie, siti in Viale Risorgimento 13/b 

Visto 

• l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale ISC 

MADONIE; 

• il Piano di Azione Locale denominato “COMUNITA’RURALIRESILIENTI” vers.4.0 nell’ambito 

della cui attuazione è necessario effettuare le verifiche pmi; 

• il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Considerato 

• il Gal Isc Madonie si è avvalso negli anni precedenti del servizio di collegamento informatico 

con le banche dati delle Camere di Commercio; 

• la necessità di continuare a fruire di specifico servizio di collegamento informatico con le banche 

dati delle Camere di Commercio dotarsi al fine di effettuare le necessarie verifiche pmi 

nell’ambito dell’istruttoria delle domande di sostengo, delle domande di pagamento e delle 

varianti presentate a valere sui bandi pubblicati dal Gal Isc Madonie nell’ambito dell’attuazione 

del P.A.L. Comunità Rurali Resilienti. 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

 

CONSIDERATO  

- il disposto dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 il quale dispone che: “Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche […] per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 

207”; 

- il disposto dell’art. 1 del D.lgs 36/2023 che cosi recita “1. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 

massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità, trasparenza e concorrenza………………………………. 3. Il principio del 

risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 

andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito 

nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea”; 



2 

 

 

- che il principio del risultato è rispettato grazie sia all’economicità della proposta economica 

presentata dall’operatore economico sia dall’esperienza professionale e dalla capacità tecnica 

dello stesso operatore economico. 

 

CONSIDERATO il disposto del Libro II parte I art. 48 del. D.lgs 36/2023 che cosi recita 

“ L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e 

II.”  

 

DATO ATTO  

Delle Fonti e Modalità di Finanziamento (risorse ordinarie) della spesa complessiva presunta 

dell’affidamento ai quali si rinvia integralmente. 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO e CONSIDERATO che l’ANAC nella Delibera n. 1345 del 21/12/2016 

- ha riconosciuto la sussistenza di un diritto di esclusiva di InfoCamere all’erogazione del servizio di 

collegamento informatico con le Banche Dati delle Camere di Commercio. Ha, infatti, affermato che la 

“riserva in favore delle Camere di Commercio dell’erogazione di tale servizio risponda all’esigenza di 

garantire la «completezza ed organicità di pubblicità» e la «tempestività dell’informazione su tutto il 

territorio nazionale» a cui, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 6, della legge n. 580/1993, 

devono tendere la predisposizione, la tenuta, la conservazione e la gestione secondo tecniche 

informatiche del registro delle imprese”; 

- ha ritenuto che la stipula di contratti aventi ad oggetto l’acquisizione del servizio di collegamento 

informatico con le banche dati delle Camere di Commercio tra un’amministrazione aggiudicatrice e 

InfoCamere Società Consortile è riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati 

da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari ai sensi dell’art. 56, comma 1, 

lett. a), del D.Lgs. 36/2023 che prevede la non applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti 

Pubblici 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto 

 

DATO ATTO CHE: 

- il fine del Contratto di Servizio è l’affidamento del servizio di collegamento informatico con le banche 

dati delle Camere di Commercio – Servizio Telemaco per la durata di un anno. 

 

VISTI e CONSIDERATI in proposito  

- lo Statuto del Gal Isc Madonie ed il Regolamento interno per la parte nella quale individua come r.u.p. 

lo scrivente; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio


3 

 

 

- le Linee Guida ANAC n. 4 come riferimento per le verifiche dei requisiti; 

 

DATO ATTO E CONSIDERATO CHE  

l’operatore economico InfoCamere Società Consortile Sede Legale Via G.B. Morgagni n. 13 00161 

Roma CF e P.IVA n. 02313821007 ha presentato, in data 02.01.2024, apposito preventivo per il 

servizio di che trattasi che prevede, per l’opzione A (fino a 2.2.250 operazioni per user) un canone 

annuo pari ad euro 1.110,00 oltre iva il cui valore si colloca al di sotto della soglia indicata dall’art. 1, 

comma 450, della Legge 296/2006 

 

 

DATO ATTO CHE 

- l’operatore economico ha inviato apposita dichiarazione a firma della Direzione Pubblica 

Amministrazione Imprese e Retail: Pubblici Registri e Iniziative di Digitalizzazione nella quale si 

attesta che l’operatore economico InfoCamere soc. cons.   

✓ è regolarmente iscritto al Registro delle Imprese per la categoria dei servizi di cui al contratto in 

oggetto; 

✓ non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di amministrazione 

controllata e di concordato preventivo e che non risultano pendenti procedimenti volti alla 

dichiarazione di tali stati; 

✓ è in regola rispetto alle norme in materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante dai 

rapporti di lavoro;  

✓ è in regola rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la 

legislazione italiana;  

✓ è in regola con le prescrizioni in materia di contributi previdenziali e assistenziali secondo la 

legislazione italiana;  

✓ è in regola rispetto a quanto stabilito dalla Legge n. 68 del 12 marzo 1999 in materia di 

assunzioni di soggetti disabili; 

✓ non ha concluso contratti per la prestazione di attività lavorativa o professionale con ex 

dipendenti del GAL ISC Madonie che abbiano esercitato poteri autorizzativi o negoziali per il 

GAL ISC Madonie nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego 

 

DATO ATTO della Dichiarazione resa ai sensi del Protocollo di Legalità “Accordo Quadro Carlo 

Alberto Dalla Chiesa” 

 

DATO ATTO CHE  

- le caratteristiche tecniche del servizio, cosi come riportate nella proposta tecnica ed economica di 

InfoCamere soc. cons. PROTOCOLLO 0258192/U  sono congrue e adeguate a garantire al Gal Isc 

Madonie di effettuare le verifiche pmi necessarie nell’ambito dell’istruttoria delle domande di 

sostegno, della domande di pagamento, delle varianti presentate a valere sui bandi pubblicati dal 

Gal Isc Madonie e, quindi si riscontra la rispondenza della proposta di preventivo alle esigenze 

dell’amministrazione; 

- l’importo del preventivo offerto dall’operatore economico è inferiore ad euro 140.000,00 e, quindi, 



4 

 

 

in ragione del disposto dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 è possibile procedere ad 

affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

DATO ATTO E CONSIDERATO CHE a prescindere dal fatto che il contratto rientra tra quelli 

esclusi [art. 56 co. 1 lett. a), del D.Lgs. 36/2023] si è voluto verificare alcuni elementi e requisiti di 

affidabilità dell’operatore economico. Nel dettaglio: 

- sulla base della verifica del durc on line l’operatore economico risulta essere in regola con le 

prescrizioni in materia di contributi previdenziali e assistenziali; 

- sulla base della verifica effettuata sulle Annotazioni riservate Anac non risultano annotazioni a 

carico dell’operatore economico; 

- sulla base delle verifiche effettuate sul sistema Telemaco l’operatore economico 

✓ risulta essere iscritto alla CCIAA di Roma n. Rea RM-804877 cod ateco 63.11.1 

elaborazione dati e quindi corrispondente alla categoria dei servizi di cui al contratto in 

oggetto; 

✓ risulta essere attivo; 

✓ non risulta essere interessato da procedure del codice della crisi, da procedure concorsuali e 

altri procedimenti; 

✓ risulta essere in possesso della necessaria capacità tecnica e economica 

 

RITENUTO di affidare alla ditta InfoCamere soc. cons., con sede legale in Roma, alla via G.B. 

Morgagni (P.Iva 02313821007) le attività in parola per un importo di € 1.100,00 (+ IVA come per 

legge) in quanto la proposta tecnica ed economica risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa. 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

ATTESO 

• che la richiesta del CIG è avvenuta tramite attraverso l’apposita piattaforma e nel rispetto delle 

indicazioni Anac 

 

Per quanto ut supra esposto, visto, considerato e dato atto, il R.u.p., domiciliato per la carica presso la 

sede operativa del Gal Isc Madonie. 

 

 



5 

 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si intendono 

qui riportate, approvate e trascritte quale parte integrante e sostanziale (qui di seguito solo“premesse”); 

1. di affidare all’operatore economico InfoCamere Società Consortile Sede Legale Via G.B. Morgagni 

n. 13 00161 Roma CF e P.IVA n. 02313821007 il servizio di che trattasi, con le caratteristiche e 

specifiche tecniche indicate nel preventivo inviato, per il valore economico di euro 1.110,00 oltre iva. 

Non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto non sussistono rischi interferenziali. 

 

Si richiama, a tal uopo, che 

✓ il su indicato valore economico è da considerarsi comprensivo di ogni onere e spesa nonché di 

tutte le spese che l’operatore economico dovrà sostenere per la prestazione del servizio nonché 

dell’utile delle spese generali e delle spese per imprevisti; 

✓ il corrispettivo sarà liquidato, previa verifica della regolarità contributiva. 

2. Di provvedere all’affidamento del servizio sulla base della dichiarazione presentata dall’operatore 

economico e delle verifiche sopra rappresentate.  

La verifica degli altri requisiti dichiarati dall’operatore economico è regolamentata dall’apposito 

allegato al Regolamento interno. 

3. Che il servizio avrà durata sino al 22 novembre 2024. 

L’operatore economico aggiudicatario si dovrà impegnare comunque all’espletamento di tutte le 

attività proprie del servizio sino al loro completamento, nel rispetto sia delle caratteristiche e 

specifiche tecniche previste nella proposta tecnica ed economica di InfoCamere soc. cons. 

PROTOCOLLO 0258192/U sottoscritta dal Gal Isc Madonie per accettazione. 

Il Gal si impegna a fornire all’operatore economico tutta la documentazione necessaria per un 

corretto, efficace ed efficiente della prestazione del servizio di che trattasi. 

4. che la prestazione del servizio di che trattasi non comportano a carico del Gal Isc Madonie alcun 

onere aggiuntivo rispetto all’importo indicato al punto 1. 

Per la prestazione del servizio, affidato con la presente, oltre al corrispettivo di cui sopra non sono 

previsti rimborsi per le spese vive sostenute per le attività necessarie. 

5. che il credito derivante dalla prestazione del presente servizio non potrà essere oggetto di cessione a 

terzi (o di mandato o di delegazione sotto qualsiasi forma); 

6. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura, accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e verifica della regolarità contributiva e con pagamento sul 

conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

7. di rinviare quanto all’imputazione contabile della spesa complessiva presunta relativa al presente 

affidamento alle risorse ordinarie del Gal Isc Madonie; 

8. che, con le modalità previste dall’A.N.A.C. è stato dato corso al perfezionamento del codice 

identificativo di gara (CIG) all’A.N.A.C., mediante la piattaforma Smart Cig (CIG Z9D3E0B8AD); 

9. di stabilire che non è stata richiesta garanzia provvisoria;  

10. di stabilire che non è richiesta garanzia definitiva considerato che l’operatore economico è dotato 

di significativa capacità tecnica e conclamata affidabilità; 

11. di stabilire che gli atti relativi alla procedura di affidamento saranno pubblicati e aggiornati sulla 



6 

 

 

sezione Amministrazione Trasparente sul sito web www.madoniegal.it, sezione Procedure di 

affidamento e contratti; 

12. di trasmettere la presente determinazione all’operatore economico InfoCamere società 

consortile;  

13. di stabilire che il Contratto di Servizio con l’Aggiudicatario della procedura sarà stipulato senza 

termini dilatori mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

14. di dare atto che fatte salve altre facoltà di legge, avverso la presente determinazione è possibile 

ricorrere come per legge; 

15. di stabilire che qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso di alcuni dei 

requisiti dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Castellana Sicula,lì 27 marzo 2024                              

                                                                                            IL R.U.P. 

                                                                                        Giuseppe Ficcaglia 

 

http://www.madoniegal.it/

		2024-03-27T18:37:30+0100
	GIUSEPPE FICCAGLIA




